cedidit, euaderent. Maxima tamen eorum pars vulnerata discessit. Mare tamen summa vigilantia à nostris obseruabatur, nè cōmeatus vllus inueheretur. Multitudine à Rege misericordiā implorabat: se diutius famem atq; litim tolerare nō posse dicebat. Nollet paucis obtēperando ciuitatem vniuersam morte acerbissima cōficere. Hæc clamorib. & interdum etiam minis, & eiulatu valdè lugubri cum multis lacrymis agebant. Hos Coieatarus aliquando verbis lenib⁹, aliquando etiam minis à Regis aditu & cōgressu repellebat. Sed malum illud iā tolerari non poterat: itaq; necesse erat, ditione tandem miseriae, quæ vrbē premebat, finem imponi. Sed in hoc rerum statu, res accedit dederat core sempiterno dignissima. Duces enim, quāuis esset Lufitanorū & nobilitate & factis egregijs, odio parū iusto sui Imperatoris excæcati, cùm bellū prop̄ confessum esset, fidei & insitæ nobilitatis obliiti, Albuqueriū, sub quo militabant, repente deserunt, & passis velis in Indianam inuehuncuntur. Hi fuerūt Emmanuel Tellius, & Alfonsus Lupius Costa, & Antonius Campensis. Cùm igitur Albuquerius cerneret, copijs ad hunc modum diminutis, se non posse bellum diutius sustinere, discessit inēlē tremens & indignabundus, quod victoria nō hostium virtute, sed suorū flagitio de manibus erupta fuisset. Est nō procul in sula ad idem regnū pertinens (*Queixume nominatur*) in eam delatus, in oppidum nomine Arbez inuasit, & ducem cum multis milibus occidit, locumq; spoliauit. Maximus autē ex præda commeatus fuit in naues impositus. Ibi cū certior factus esset, arcem Zacoboram esse in maximas angustias propter annonæ penuriam adductā (bello enim premebat), per quod cōmeatus in arcem inuehi minimè licebat) & simul accepisset, 70. nauium classem ex intimo sinu, qui Persidis extremo ex ea parte termino definitur, soluisse, vt Armuzio opem afferret, vidit sibi, tum vt classis congressum deuiceret, tum vt Lufitanis afflicti subsidio occurret, nō esse diutius in ea regione cunstantum. Prius tamē, quām inde discederat

discederet, in aliud oppidum eiusdem insulæ Queixu mensis inuectus est. Appellabatur Homeal. Erat autē *Homealis* magnis præsidis munitum. A trox prælium commis- oppidi ex- sum fuit: oppidum tamen cum magna hostium cæde bugnatio et direptio. caprum & direptum est, & duces hostium cæsi. Eno. fris autem vnum nauta desideratus fuit, & duo Saraceni, qui sub Albuquerio stipendia faciebant: Ioannes Nouijus vulnus accepit. Indē cùm Nouijum in In *Albuquerque* diam dimisisset, in Zacoboram peruenit. Illius adueniūt fūti fūgerunt. Cùm verò hostes ab illo pacem peterent, gno discessit. illam ea lege concessit, vt certū numerum boum & arietum comieatu arçem muniret, Franciscū Tauorā in Melindem rei frumentariae cōparandæ gratia misit. Ipse verò in Goardafumense promontorium concessit. Tauora cùm in Melinden si regno imperata faceret, Iacobus Melius, & Martinus Coelius, qui in Mambique hyemauerant, in eundem portum aduecti sunt. Qui relicti in Melinde fuerant, vt ad Aethiopiam Imper. deducerentur, adhuc ibi commorabantur, cōquod neminem rex Melindius nancisci potuisset, cuius fidei reſtē cōmitti possent. Itaq; in naues recepti sunt. Tres igitur illi naueachi ad Albuqueriū se consultarē in via aut nauem vñā cepere, quæ spoliata pri- mū, incensa deindē fuit. Alteram aut nauem Albu querius ipse ceperat: qui horum nauarchorū adueniūt mirifici & delectatus est. Erat autē in nauī, quæ in ma- *Saracenus* nus Albuquerjii incederat, Saracenus quidam ex A. ad Emma- rabia, vñi rērum peritus, qui apud AEthiopiam Imper. *nuelem missus.* ratorem diu versatus fuerat, & gentis mores, & regio- nis instituta cognouerat. Hunc ad Regem Emma- nuelem Albuquerius misit, vt omnia quæ scire cu- piebat, illi diligenter explicaret. Tres autem illos, qui *Emmanue-* ad Aethiopiam Regem mittendi erant, in oppidū non lis Legato. procul à promontorio sitū induci præcepit, qui indē rum ad Ae- cō, quod missi fuerāt, absq; villo iacōmodo peruenire. *Ethiopia re-* Rex, qui tunc imperiū tenebat, David appellabatur, gen adueniāt Helena: quæ propter prudētiæ nō vulgaris *im.*